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Abstrakt:

Těhotenství u žen s diabetem mellitus 1. typu s sebou přináší řadu komplikací a rizik

pro matku i dítě během těhotenství, porodu i po porodním období. Proto je důležité,

aby pacientky byly správně léčeny a onemocnění bylo dobře kompenzováno. Výborná

kompenzace diabetu a přidružených onemocnění před a v průběhu těhotenství je základem

úspěšného těhotenství. Těhotenství by v ideálním případě mělo být plánované v době

co nejlepší kompenzace diabetu. Léčba diabetu v těhotenství zahrnuje úpravu životního stylu

(diabetická dieta a pohyb), pravidelný selfmonitoring glykémie a inzulinoterapii pomocí

inzulínových per či inzulínovou pumpou.

Diplomová práce se zabývá problematikou diabetu mellitus 1. typu v těhotenství.

Cílem práce bylo porovnat vliv léčby inzulínovými pery vs inzulínovou pumpou

na kompenzaci diabetu, průběh těhotenství, porodu a komplikace u plodu. V teoretické části

práce jsou shrnuty aktuální informace a poznatky o diabetu mellitus 1. typu v těhotenství.

V praktické části je porovnávána léčba inzulínovou pumpou a inzulínovými pery. Jednalo

se o statistickou analýzu dat u žen léčených inzulínovými pery či inzulínovou pumpou.

Bylo zjištěno, že nebyl nalezen statisticky významný rozdíl mezi léčbou

inzulínovými pery a inzulínovou pumpou u těhotných žen s DM 1. typu. Pacientky léčené

inzulínovými pery měly tendenci k lepším výsledkům, ale výsledky nedosáhly statistické

významnosti. Jednalo se o následující hodnoty, které byly sledovány během 6 kontrol -

glykovaný hemoglobin, odhadovaný glykovaný hemoglobin, variační koeficient, průměrná

glykémie, TIR (čas glykémie v cílovém rozmezí - time in range) a TAR (čas nad cílovým

rozmezím - time above range target). Pacientky také měly nižší potřebu inzulínu a méně

perinatálních a neonatálních komplikací. Měly ale více hypoglykémií. Pacientky léčené

inzulínovou pumpou naopak měly méně hypoglykémií.

Významné rozdíly v porovnávání těchto 2 skupin byly zejména u odhadovaného

glykovaného hemoglobinu (GMI) – hodnota GMI při V2 (p-hodnota 0,006), hodnota GMI

při V3 (p-hodnota 0,029) a hodnota GMI při V4 (p-hodnota 0,006). Skupina s inzulínovými

pery má významně nižší GMI.

Léčba inzulínovou pumpou i inzulínovými pery má v těhotenství obdobné výsledky.

Důležité je, aby se pacientkám dařilo správně kompenzovat své glykémie jejich daným

typem léčby.

Klíčová slova: diabetes mellitus 1. typu, těhotenství, monitorace glykémií,

kompenzace, dieta, léčba

Abstract:

Pregnancy in women suffering from type 1 diabetes mellitus is associated

with various complications and risks for both the mother and the baby both during pregnancy

as well as during the delivery and in the postpartum period. For this reason, it is essential

to ensure proper treatment and compensation of the disease. Proper diabetes compensation

and treatment of any associated diseases before and during pregnancy is the basis

for a successful pregnancy. If possible, pregnancy should be planned to coincide

with a period of the best possible diabetes compensation. Treatment of diabetes in pregnancy

includes lifestyle modification (diabetic diet and exercise), regular self-monitoring

of glycaemia and insulin therapy with insulin pens or an insulin pump.

The subject of the thesis is type 1 diabetes mellitus in pregnancy. The aim was

to compare the outcomes of treatment with insulin pens vs insulin pump with regard

to diabetes compensation, course of pregnancy and delivery and, lastly, foetal complications.

The theoretical part of the thesis summarizes current knowledge about type 1 diabetes

mellitus in pregnancy. The practical part compares the treatment with insulin pens vs insulin

pump. The results are presented in form of statistical analysis of data in women treated

with insulin pens or insulin pump.

It was found that there was no statistically significant difference between outcomes

of treatment with insulin pen vs insulin pump in type 1 DM pregnant women. Although

patients treated with insulin pens tended to have better outcomes, the results did not reach

statistical significance. The following values were monitored during the 6 medical check-

ups: glycated haemoglobin, estimated glycated haemoglobin, coefficient of variation, mean

glycemia, glucose TIR (time in range) and TAR (time above range). Also, patients treated

with insulin pens had lower insulin requirements and fewer perinatal and neonatal

complications. However, they had more hypoglycaemic episodes. On the other hand,

patients treated with insulin pumps had fewer hypoglycaemia episodes.

The main significant difference between the 2 groups of patients was in the level

of estimated glycated haemoglobin at V2 (p-value of 0.006), at V3 (p-value of 0.029),

and at V4 (p-value of 0.006). The group of patients treated with insulin pens had

a significantly lower level of estimated glycated haemoglobin.

To conclude, it was found that the outcomes of treatment with insulin pump

and insulin pens in pregnancy were similar. Proper compensation of glucose levels

in patients with type 1 DM during the pregnancy by a given type of treatment is of vital

importance.

Key words: type 1 diabetes mellitus, pregnancy, monitoring of glycaemia,

compensation, diet, treatment

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI Body mass index (index tělesné hmotnosti)

CGM Continuous Glucose Monitoring (kontinuální monitorace glukózy)

CMP Cévní mozková příhoda

CV Variační koeficient

ČDS Česká diabetologická společnost

DM Diabetes mellitus

FGM Flash Glucose Monitoring (okamžitá monitorace glukózy)

GDM Gestační diabetes mellitus

GIT Gastrointestinální trakt

GMI Glucose Management Indicator (odhadovaný glykovaný hemoglobin)

HbA1C Glykovaný hemoglobin

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

ICHS Ischemická choroba srdeční

OGTT Orální glukózový toleranční test

MiG Metformin in Gestational Diabetes

MODY Maturity onset diabetes in young

PAD Perorální antidiabetika

RDS Respiratory Distress Syndrome (syndrom dechové tísně novorozence)

TAR Time above range target (čas nad cílovým rozmezím)

TBR Time below range target (čas pod cílovým rozmezím)

TIR Time in range (čas v cílovém rozmezí)

VVV Vrozené vývojové vady

V1 Vstupní vyšetření do 14. týdne těhotenství

V2 Vyšetření mezi 20. až 22. týdnem těhotenství

V3 Vyšetření mezi 30. až 32. týdnem těhotenství

V4 Vyšetření mezi 34. až 36. týdnem těhotenství

V5 Vyšetření a odběry během porodu

V6 Vyšetření během šestinedělí
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1 ÚVOD

Diabetes mellitus 1. typu je autoimunitní onemocnění, při kterém postupně zanikají

beta buňky pankreatu. Tento typ je charakterizován absolutním nedostatkem inzulínu.

To znamená, že pacient musí inzulín dodávat zevně po celý život. Onemocnění se nejčastěji

manifestuje v dětství či u mladších dospělých. Diabetes mellitus 1. typu s sebou přináší

spoustu komplikací – akutní (hypoglykémie, hyperglykémie, diabetická ketoacidóza)

a chronické (mikroangiopatické a makroangiopatické komplikace). Diabetes se řadí mezi

nejčastější interní komplikace v graviditě, proto je kladen velký důraz na specializovanou

péči.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá zejména onemocněním diabetes mellitus 1. typu v graviditě, jeho léčbou, riziky,

které onemocnění přináší pro matku i plod a také prekoncepční péčí, která je pro budoucí

matky diabetičky nesmírně důležitá, neboť těhotenství by u těchto žen mělo být plánované.

Praktická část se poté zabývá hlavně porovnáním léčby inzulínovou pumpou

a inzulínovými pery a ukazuje jejich klady i zápory. Dále jsou rozebrány stravovací

a pohybové zvyklosti těhotných žen s DM 1. typu.
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2 KLASIFIKACE DIABETES MELLITUS V TĚHOTENSTVÍ

Diabetes mellitus (dále DM) je onemocnění, jehož incidence v posledních letech

stoupá. Dle WHO postihuje až 420 milionů lidí (v ČR zhruba 1 milion obyvatel). Diabetes

mellitus (DM) je charakterizován jako skupina chronických, etiopatogeneticky

heterogenních onemocnění, jejichž společným jmenovatelem je hyperglykémie. Ta vzniká

na základě nedostatečného účinku inzulínu při jeho absolutním nebo relativním nedostatku.

V důsledku těchto patogenetických změn se následně rozvíjí dlouhodobé cévní komplikace,


[…]


Nepředstavuje žádné riziko. Kontinuální monitorace glykémie nám umožňuje získat přesnější

informace o vývoji hladiny cukru během dne, zachytit nepoznané hypoglykémie (nízké hladiny cukru

v krvi), rozpoznat rozsah, frekvenci a příčiny výkyvů hladin cukru v krvi během dne.

Plánovaná vyšetření

Vyšetření a odběry vzorků během těhotenství se skládají z:

V1 - Vstupní vyšetření do 14. týdne těhotenství

V2 – Vyšetření mezi 20-22. týdnem těhotenství
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V3 – Vyšetření mezi 30-32. týdnem těhotenství

Součástí každého vyšetření bude:

- anamnéza a fyzikální vyšetření (krevní tlak, hmotnost)

- odběr krevního vzorku – 24ml žilní krve pro stanovení základních biochemických

markerů a biochemických markerů placentární insuficience

U diabetiček 1. typu navíc:

- zhodnocení záznamů kontinuální monitorace glukózy

- dietní a režimová edukace

- konzultace léčby diabetu

Ultrazvuková vyšetření plodu:

Nad rámec tří běžných ultrazvukových screeningových vyšetření v těhotenství bude při

těchto vyšetřeních provedeno hodnocení placentárních funkcí a kardiovaskulárního systému

plodu pomocí ultrazvukových parametrů. Délka trvání jednoho ultrazvukového vyšetření

bude přibližně 30 min.

V4 - Vyšetření a odběry vzorků během porodu se skládají z:

- odběr krevního vzorku – 24ml žilní krve pro stanovení základních biochemických markerů

a biochemických markerů placentární insuficience

- odběr cca 10ml srážlivé pupečníkové krve, odběr bude proveden po porodu plodu a placenty

- odběr vzorku cca 1-2 g placentární tkáně z porozené placenty, odběr bude proveden po

porodu placenty

Získané údaje budou využity k dalšímu statistickému zpracování a vědeckému zkoumání.V tomto

případě budou výsledky kódované a pouze zkoušející lékaři budou moci najít spojitost mezi

uvedenými výsledky a Vaší osobou.

Vzorky materiálu získané během studie budou uchovány po dobu maximálně 10 let.

Účastí ve studii "Vliv kompenzace diabetu na placentární funkce a fetální cirkulaci u těhotných žen

s diabetem 1. typu" pomůžete hlubšímu porozumění mechanizmu působení poruchy metabolismu

glukózy na průběh těhotenství a vývoj plodu. Budete-li mít jakékoliv další dotazy týkající se studie,

obraťte se prosím na:

MUDr. Kateřina Anderlová, Ph.D., MUDr. Patrik Šimják, MUDr. Hana Krejčí, Ph.D.

Interní a diabetologická ambulance pro těhotné,

Gynekologicko – porodnická klinika 1LFUK a VFN, Apolinářská 18, 12856 Praha 2,

tel: 22496 7413

Děkujeme Vám za spolupráci!
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Příloha č. 5 – Souhlas etické komise
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Protokol o úplnosti náležitostí diplomové práce

Michaela Cvejnová

Porovnání léčby inzulínovou pumpou a inzulínovými pery v těhotenství u žen

s diabetem mellitus 1. typu

MUDr. Kateřina Anderlová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:

Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)

Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)

Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ

- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z

http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených

elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě + CD ROM s e-verze práce v příloze

obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a

AJ - http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

Datum: 28. 11. 2022

Podpis studenta

Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:

http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění

a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou

přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně

citovat.

V Praze, 28. 11. 2022 .........................................

Podpis

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis