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Posudek

Diplomová práce má jasně a přesně formulovaný cíl, je logicky členěna a její struktura je

adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Práce přispívá k řešení

praktického problému v léčbě diabetu v těhotenství.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní, autorka pečlivě

a svědomitě sbírala a následně vyhodnocovala data. Téma hodnotím jako aktuální.

Teoretická část

V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o diabetu se zaměřením na období

těhotenství, jeho charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, komplikace, léčbu, sledování

během a po porodu. Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů.

Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou

pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka

v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení předkládané práce je

založena na analýze dat získaných ze sledování těhotných žen s diabetem mellitus 1. typu a

současně od nich vyplněných nutričních dotazníků. Použitá metoda řešení byla vzhledem k

cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je práce dostatečný.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Závěr je formulován logicky a přehledně. Téma

práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zjištění, že při léčbě diabetu 1. typu je zásadní komplexní

přístup tzn. režimová opatření a neustálá kontrola a úprava léčby inzulínu. Volba léčby

inzulínovým perem nebo pumpou je pak individuální.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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